
  
 

 
 

1 
 

 
 
 
 

 

Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 05 del 27.03.2024 

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 
Oggetto: Approvazione Rendiconto della gestione anno 2023 ed allegati.  

 

Il Presidente EdA Caserta 

F.to Arch.Vito Luigi Pellegrino 

(Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

 
 

2 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 

L'anno 2024 il giorno 27, del mese di marzo, alle ore 16,00 presso la sede provvisoria dell’Eda Caserta sita in Santa 
Maria Capua Vetere alla Via Caserta n. 1, si è riunito il Consiglio d’Ambito, convocato con nota prot. n. 577/2024 
del 21.03.2024. 

Sono presenti/assenti i Sigg.ri 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      
 
 
 
 
 

     Totale presenti n. 11  Assenti  n. 07 

 

Presiede la seduta l’Arch. Vito Luigi Pellegrino, Presidente del Consiglio d’Ambito che dichiara aperta la seduta ed 
invita il Consiglio a deliberare sul seguente O.D.G. 
 
 

Oggetto: Approvazione Rendiconto della gestione anno 2023 ed allegati.  
 

 

 

 

 

 PRESIDENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Pellegrino Vito Luigi P  

 CONSIGLIERI   

2 Criscuolo Clotilde  A 

3 D’Angelo Domenico P  

4 D’Angelo Luisa  A 

5 D’Angelo Vincenzo  A 

6 De Filippo Andrea   P-VIDEO  

7 De Nuccio Nicola   P  

8 Di Serio Ernesto   P-VIDEO  

9 Marcaccio Rocco P-VIDEO  

10 Maturi Filippo P-VIDEO  

11 Mirra Antonio  A 

12 Moriello Domenico   P  

13 Mottola Benito   A 

14 Scirocco Michele    P-VIDEO  

15   Seguino Giuseppe  A 

16 Tremante Giovanni P  

17 Vagliaviello Giovanni P  

18 Vozza Giuseppe  A 



  
 

 
 

3 
 

VISTO 

 

- l’art. 29 della Legge Regione Campania n. 14/2016, in cui si definiscono le competenze del Consiglio d’Ambito 
stabilendo in particolare al comma 1 della lett. m) che approva il bilancio dell’Ente, su predisposizione degli schemi 
da parte del Direttore Generale; 
 

PREMESSO CHE 

 

- ai sensi dell’art. 228 del TUEL, al Conto del Bilancio è affidata la dimostrazione dei risultati finali della gestione 
rispetto alle autorizzazioni contenute nel primo esercizio del bilancio triennale di previsione, evidenziando le somme 
accertate per ciascuna tipologia di entrata e le somme impegnate per ciascun programma di spesa, distintamente per 
residui e competenza, e concludendosi con la dimostrazione del risultato della gestione di competenza e della 
gestione di cassa e del risultato di amministrazione alla fine dell'esercizio; 
- ai sensi dell’art. 18 bis del D.lgs. 118/2011 e del decreto attuativo del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2015, 
gli Enti Locali e i loro organismi strumentali devono adottare, a partire dal Bilancio Triennale 2017-2019, un sistema 

di indicatori denominato “Piano degli indicatori dei risultati attesi di bilancio” da allegare al Bilancio preventivo e 
al Rendiconto; 
 

RICHIAMATA 

 

1) la delibera del Consiglio d’Ambito n. 09 del 26.06.2023 avente ad oggetto l’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025; 

2) la delibera del Consiglio d’Ambito n. 10 del 27.07.2023 avente ad oggetto l’approvazione del P.E.G. per 
l’anno 2023; 

3) la delibera n. 11 del 27.07.2023 avente ad oggetto l’assestamento generale del Bilancio di previsione 
2023/2025 e salvaguardia degli equilibri finanziari ai sensi degli articoli 175, comma 8 e 193 del d. lgd. n. 

267/2000; 

4) la determina direttoriale n. 210 del 07.12.2023 avente ad oggetto la variazione al Bilancio di Previsione 2023-
2025, ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lett. e) del D.Lgs n. 267/2000; 

5) la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 03 del 05.03.2024, con la quale si è proceduto ad effettuare il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2023 previsto comma 5-bis dell’art. 175 del D.lgs 

267/2000 che dispone che “l’Organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva…e) variazioni 

riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in deroga al comma 3.”; 

VISTI i seguenti documenti che compongono il rendiconto di gestione 2023: 
 

- Relazione sulla gestione redatta secondo le modalità previste dal comma 6 dell'art. 11 del D.lgs. 118/2011 

(“Allegato n. 1”); 

- Conto del Bilancio 2023 - Allegato 2, redatto secondo gli schemi di cui al D.lgs. 118/2011, corredato degli elenchi 

dei residui e dei prospetti dei dati Siope (“Vedi indice – Rendiconto del Bilancio – Esercizio Finanziario 

2023”) –- Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio (“Allegato -  Vedi indice – Rendiconto del 

Bilancio – Esercizio Finanziario 2023”); 

- Stato Patrimoniale 2023 (“Allegato- Vedi indice – Rendiconto del Bilancio – Esercizio Finanziario 2023”); 

- Conto del Tesoriere riferito alla gestione dell’esercizio 2023 (“Allegato 3”); 



  
 

 
 

4 
 

 

- Conto dell’Economo per l’esercizio 2023 (“Allegato 4”); 

- Deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 03 del 05.03.2024 con la quale si è proceduto all’approvazione del 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2023 (“Allegato 5”); 

- Elenco indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto di gestione 2023 (“Allegato 6”); 
 

VISTI i pareri tecnico e contabile resi dal Direttore Generale ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 
del D.lgs.18 agosto 2000 n. 267.  

 

VISTO il parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 26.03.2024 con verbale n.03/2024, 
acquisito al protocollo dell’Ente in data 27.03.2024 al n.622/2024; 
 

RICHIAMATO l’art. 227 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

 TUTTO CIÒ PREMESSO  

 

DELIBERA 

1. Di ritenere le premesse e gli allegati parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

2. Di adottare il rendiconto di gestione dell’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227 del D.lgs. 267/2000 composto dai 
seguenti documenti allegati alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale 

- Relazione sulla gestione redatta secondo le modalità previste dal comma 6 dell'art. 11 del D.lgs. 118/2011 

(Allegato n. 1); 

- Conto del Bilancio 2023, redatto secondo gli schemi di cui al D.lgs. 118/2011, corredato degli elenchi dei residui 

e dei prospetti dei dati Siope (“Allegato -  Vedi indice – Rendiconto del Bilancio – Esercizio Finanziario 

2023”); 

- Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio (“Allegato -  Vedi indice – Rendiconto del Bilancio – 

Esercizio Finanziario 2023”); 

- Stato Patrimoniale 2023 (“Allegato -  Vedi indice – Rendiconto del Bilancio – Esercizio Finanziario 

2023”); 

- Conto dell’Economo per l’esercizio 2023 (Allegato n. 2); 

- Conto del Tesoriere riferito alla gestione dell’esercizio 2023 (Allegato n. 3); 
- Deliberazione Del Consiglio d’Ambito n. 03 del 05.03.2024 con la quale si è proceduto all’approvazione del 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2023 (Allegato n. 4); 

- Indicatore tempestività dei pagamenti annuale 2023 (Allegato n. 5); 

- Elenco indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto di gestione 2023 (Allegato n. 6); 

3.Di dare atto che il conto del bilancio dell’Ente d’Ambito Caserta relativo all’esercizio finanziario 2023 si 
concretizza nelle seguenti risultanze finali:  

 

 
 
 
 
 

        

  

 

 



  
 

 
 

5 
 

 
       
  

GESTIONE 

  
RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

 
Fondo cassa al 1° gennaio 2023 

   
539.396,47 

 

 RISCOSSIONI (+) 472.514,15 299.140,29 771.654,44  

 PAGAMENTI (-) 289.587,22 383.424,91 673.012,13  

       

 SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   638.038,78  

       

 PAGAMENTI  per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 2023 

(-)   0,00 
 

       

 FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (=)   638.038,78  

       

 RESIDUI ATTIVI (+) 859.971,11 278.326,17 1.174.297,28  

  di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 

base della stima del dipartimento delle finanze 
   0,00 

 

 RESIDUI PASSIVI (-) 584.922,99 182.192,30 767.115,29  

       

 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 

SPESE CORRENTI 
(-)   0,00 

 

 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 

SPESE IN CONTO CAPITALE 
(-)   0,00 

 

       

 RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 

DICEMBRE 2023 
(=)   1.045.220,77 

 

       

       

       

          
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
  
 
 
 
 
 
 

 

   



  
 

 
 

6 
 

  
 
 

 
  
 
 
 

    
    Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023  
                 Parte 

accantonata 

       

            Fondo crediti di dubbia esigibilità   0,00   
               Fondo anticipazioni liquidità DL. 35/2013   0,00   
               Fondo perdite società partecipate   0,00   
               Altri fondi   0,00   
               Altri accantonamenti   0,00   
             

                   B) Totale parte 

accantonata 

  
0,00 

  

              Parte vincolata           
          
  Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili   0,00   
               Vincoli derivanti da trasferimenti   0,00   
               Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui   0,00   
               Vincoli formalmente attribuiti dall'ente   0,00   
               Fondo di dotazione   462.207,00   
             

                   C) Totale parte 

vincolata 

  
462.207,00 

  

                        

              Parte destinata agli 

investimenti 

      
0,00 

  

                                D) Totale 

destinata agli 

investimenti 

  
0,00 

  

                               E) Totale parte 

disponibile (E = A - 

B - C- D) 

  
583.013,77 

  

                          
 Se è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio 

di previsione come disavanzo da ripianare 

      

             

 
 



  
 

 
 

7 
 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezioni “Bilanci” – “Bilancio preventivo e consuntivo”; 
 
Infine il Consiglio d’Ambito, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, 
 

 

DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. Lgs. n. 
267/2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

 
 

8 
 

 
 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n.05 del 27.03.2024. 

 

 

Oggetto: Approvazione Rendiconto della gestione anno 2023 ed allegati.  

 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 del D.lgs.18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 

Il Direttore Generale in qualità di Responsabile 
dell’Area Amministrazione e Supporto alla 
Regolazione ad interim 
F.to Dott. Agostino Sorà 

 (Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93) 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

allegato 1 



  
 

 
 

9 
 

 

RELAZIONE 

AL 
RENDICONTO DI GESTIONE 2023 

 

INDICE 

 

1 Premessa ........................................................................................................................................................8 
2 Articolazione del rendiconto di gestione 2023 ........................................................................................9 
3 Il Conto del Bilancio 2023 – Parte Entrata .............................................................................................9 
3.1 Entrate titolo 2..........................................................................................................................................10 
3.3 Entrate titolo 4..........................................................................................................................................10 
3.4 Entrate titolo 9..........................................................................................................................................10 
4 Il conto del bilancio 2023 – Parte Spesa .................................................................................................10 
4.1 Spese correnti Titolo 1 ............................................................................................................................11 
4.2 Spese in conto capitale Titolo 2 .............................................................................................................11 
4.3 Spese per servizi per conto di terzi Titolo 7 ........................................................................................12 
5 Fondo Crediti di dubbia esigibilità (FCDE) ...........................................................................................12 
6 Risultato di amministrazione esercizio 2023 ...........................................................................................13/14 
7 Contabilità economico patrimoniale ........................................................................................................14 
8 Altre informazioni richieste dall’art. 11 comma 6 del D. Lgs118/2011 .............................................15/16/17 

 

1 Premessa 

 
L’Ente d’Ambito Caserta per il servizio di gestione integrata dei rifiuti dell’ATO Caserta è stato istituito con legge 
della Regione Campania n. 14 del 26 maggio 2016. 
La legge ha definito l’Eda Caserta ente rappresentativo di tutti i comuni appartenenti all’ambito territoriale di 
riferimento, riconoscendogli personalità giuridica di diritto pubblico, autonomia organizzativa, amministrativa e 
contabile. 
L’art. 17 dello statuto ha previsto l’applicazione all’Ente d’Ambito delle disposizioni contenute ai titoli I, II, III, IV, 
V, VI e VII della parte seconda del d.lgs. 267/2000.   
Il fabbisogno finanziario è indicato nel bilancio di previsione da approvarsi dall’Ente d’Ambito entro i termini 
previsti dalla normativa vigente per l’approvazione del bilancio dei comuni al fine di favorire la predisposizione del 
controllo di gestione e dell’assestamento di bilancio degli Enti locali nei termini previsti dalla legge. 3. I Comuni 
componenti l’Ente d’Ambito assicurano l’equilibrio economico-finanziario in proporzione alla percentuale di 
partecipazione all'Ente d’Ambito, calcolata in base al numero di abitanti. 
La presente Relazione contiene le informazioni utili ad una migliore comprensione dei dati contabili rappresentati 
nel Conto del Bilancio e le altre informazioni richieste dall’art. 11, comma 6, del D. lgs 118/2011, per quanto rilevanti 
per l’operatività dell’Ente.  
Con il rendiconto di gestione si verificano le modalità di utilizzo delle risorse rispetto agli indirizzi impartiti con il 
bilancio di previsione.  
In generale, il rendiconto consente di effettuare un giudizio sulla capacità dell’Ente di gestire le risorse assegnate 
con l’approvazione del bilancio nel rispetto dei principi di efficacia, economicità ed efficienza e quindi 
sull’andamento finanziario, economico e patrimoniale dell’ente. 



  
 

 
 

10 
 

L’Ente d’Ambito Caserta può essere assimilato, ai fini della redazione del bilancio e della relativa normativa 

applicabile, alla categoria degli Enti strumentali di Enti locali, in quanto ricorrono per esso i requisiti dell’art. 11‐ter 
del D. Lgs. 118/2011. 

 

2 Articolazione del rendiconto di gestione 2023 

 

Il rendiconto di gestione è un documento complesso che comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico e 
lo Stato Patrimoniale. 
Il Conto del Bilancio rileva e dimostra i risultati della gestione finanziaria con riferimento alla funzione autorizzatoria 
del bilancio di previsione.  
L’identicità della sua struttura rispetto a quella del bilancio di previsione, consente di verificare l’ottimale utilizzo 
delle risorse stanziate e di effettuare analisi dei singoli scostamenti tra preventivo e consuntivo, sia per le risorse 
dell’entrata che per gli interventi della spesa.  
Per ciascuna voce, il conto del bilancio mostra le entrate riscosse e quelle ancora da riscuotere, le spese pagate e 
quelle ancora da pagare. Analogamente, esso considera le entrate e le uscite relative ai residui dei precedenti esercizi, 
dopo le operazioni di riaccertamento effettuate ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.lgs. 118/2011. 
Il conto del bilancio si conclude con una serie di quadri riepilogativi riconducibili al quadro riassuntivo di tutta la 
gestione finanziaria che evidenzia il risultato di amministrazione.  

Il risultato di amministrazione tiene conto sia della consistenza di cassa e sia dei residui esistenti alla fine 
dell'esercizio, compresi quelli provenienti da anni precedenti.  

Il risultato di gestione fa riferimento, invece, a quella parte della gestione ottenuta considerando solo le operazioni 
finanziarie relative all'esercizio in corso senza, cioè, esaminare quelle generate da fatti accaduti negli anni precedenti 
e non ancora conclusi.  
Questo valore, se positivo, mette in evidenza la capacità dell'Ente di acquisire ricchezza e destinarla a favore della 
collettività amministrata.  
Allo stesso modo un eventuale risultato negativo porta a concludere che l'Ente ha dato vita ad una quantità di spese 
superiore alle risorse raccolte che, se non adeguatamente compensate dalla gestione dei residui, determina un 
risultato finanziario negativo.  

Di conseguenza una attenta gestione dovrebbe dar luogo ad un risultato di pareggio o positivo in grado di dimostrare 
la capacità dell'ente di acquisire un adeguato flusso di risorse (oltre all'eventuale avanzo di amministrazione applicato) 
tale da assicurare la copertura finanziaria degli impegni di spesa assunti.  
Le registrazioni contabili rispettano i principi dell'annualità, unità, universalità, integrità, veridicità, attendibilità, 
correttezza, comprensibilità, significatività, rilevanza, flessibilità, congruità, prudenza, coerenza, continuità, 
costanza, comparabilità, verificabilità, neutralità, pubblicità e dell'equilibrio di bilancio. 
 
Per quanto riguarda la contabilità economico – patrimoniale, l’Ente d’Ambito ha deciso di adottare le modalità 
semplificate offerte l’articolo 232 comma 2 del D.lgs. 267/2000 e dall'articolo 15-quater comma 1 del D.L. 
30.04.2019 n. 34 (convertito, con modificazioni, dalla legge 28.06.2019 n. 58), di cui si tratterà al paragrafo 7. 

 

3 Il Conto del Bilancio 2023 – Parte Entrata 

 

Il volume complessivo delle entrate accertate nel 2023 ammonta ad € 577.466,46. 

La tabella seguente illustra la composizione delle entrate e gli scostamenti rispetto alle previsioni, per ciascuna unità 
di voto del bilancio. 
 



  
 

 
 

11 
 

TITOLO  - 

TIPOLOGIA 

STANZIAMENTO 

2023 

ACCERTAMENTI SCOSTAMENTO 

Avanzo di 
amministrazione 

300.000,00   

FPV spese correnti 0,00   

FPV spese conto capitale 0,00   

20101- Trasferimenti da 
amministrazioni 
pubbliche 

468.070,84 468.070,84 0,00 

305000- Rimborsi e altre 
entrate correnti 

2.100,00 299,26 - 1.800,74 

40200 – Contributi agli 
investimenti 

0,00 0,00                      0,00 

90100 – Entrate partite di 
giro 

258.000,00 109.096,36 -148.903,64 

TOTALE ENTRATE 

2023 

1.028.170,84 577.466,46 -150.704,38 

 

3.1 Entrate titolo 2  

 

Le entrate del titolo 2 tipologia 0101, comprendono i contributi a carico dei comuni per le spese di funzionamento 
dell’Ente d’Ambito Caserta. A tal riguardo si richiama la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 09 del 26.06.2023 
di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025, che stabiliva un importo totale di quote a carico dei comuni 
per l’esercizio 2023 pari ad euro 468.070,84. 

Di tale cifra risultano riscossi € 189.744,68 in c/competenza ed € 344.400,94 in c/residui. 
 

3.2 Entrate titolo 4 

 

Sul titolo 4 non sono state accertate entrate.  

 

3.3 Entrate titolo 9 

 

Sulle partite di giro sono state accertate entrate per euro 109.096,36. 

 

4 Il conto del bilancio 2023 – Parte Spesa 

 

Il volume complessivo delle spese impegnate nel 2023 ammonta ad euro 565.617,21 con un’economia di spesa 

complessiva pari ad euro 462.553,63. Nella tabella seguente si illustra la composizione della spesa e le economie in 
riferimento a ciascuna unità di voto del bilancio. 
 
 
 
 



  
 

 
 

12 
 

Missione  

Programma 

Stanziamento 

2023 

Impegni 2023 FPV Spesa Economie 

Missione 1  739.107,00 456.520,85 0,00 282.586,15 

Missione 09 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 

Missione 18 0,00 0,00 0,00 0,00 

Missione 20 6.063,84 0,0 0,00 6.063,84 

Missione 99 258.000,00 109.096,36 0,00 148.903,64 

     

TOTALE SPESE 

2023 

1.028.170,84 565.617,21 0,00 462.553,63 

 

4.1 Spese correnti Titolo 1 

 

Gli impegni di spesa corrente ammontano ad euro 425.047,85. 

Di seguito illustriamo la composizione della spesa corrente per macroaggregati. 

 

Redditi da lavoro dipendente (macroaggregato 101): euro 225.473,64. 

 

La voce redditi di lavoro dipendente raggruppa la spesa per retribuzioni, per i contributi previdenziali 
 

Imposte e tasse a carico dell’ente (macroaggregato 102): euro 16.612,36. 

 
La voce è relativa all’IRAP su lavoro dipendente. 
 

Acquisti beni e servizi (macroaggregato 103): euro 142.872,29. 

La voce raggruppa le spese per gli organi istituzionali per € 3.000,00, per la segreteria generale per € 29.943,59, per 
la gestione economica finanziaria per € 99.201,08, per statistica e sistemi informativi per € 10.982,99 e per altri servizi 
generali per € 4.744,63. 

 

Altre spese correnti (macroaggregato 110): euro 40.089,56. 

La voce raggruppa la spesa per altri servizi generali. 
 

4.2 Spese in conto capitale Titolo 2 

 

Gli impegni di spesa in conto capitale ammontano ad euro 31.473,00. 

Di seguito illustriamo la composizione della spesa in conto capitale per macroaggregati. 

 

Beni materiali (macroaggregato 202) – Missione 01: euro 1.473,00 

La voce accoglie il costo di acquisto di beni - computer per gli uffici amministrativi. 
 

Beni materiali (macroaggregato 205) – Missione 09: euro 30.000,00 

La voce accoglie l’incarico all’Università Parthenope per la relazione ex articolo 14 e 17 – D.lgs n. 201/2022 per la 
redazione del piano finanziario necessario per la scelta della modalità di gestione dei servizi svolti dalla società 
provinciale GISEC S.p.a. 



  
 

 
 

13 
 

 

4.3 Spese per servizi per conto di terzi Titolo 7 

Sulle partite di giro sono state impegnate spese per euro 109.096,36. 

 

5 Fondo Crediti di dubbia esigibilità (FCDE) 

Nel bilancio di previsione 2023-2025 non è stato previsto alcun accantonamento al FCDE, poiché le entrate 
dell’Ente sono rappresentate esclusivamente da trasferimenti da altre pubbliche amministrazioni, quali i contributi 
alle spese di funzionamento da parte dei comuni registrati al Titolo 2 - Tipologia 101 e dal trasferimento – una 
tantum – della quota del Fondo di dotazione registrato al Titolo 4 - Tipologia 200. 
Tutte le tipologie di credito sopra esposte sono esonerate dall’accantonamento al FCDE dal principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria potenziata Allegato 4/2 D.Lgs. 118/2011. 
 

6 Risultato di amministrazione esercizio 2023 

L’esercizio 2023 si chiude con un avanzo di amministrazione di euro 1.045.220,77, che si compone dell’avanzo 
di competenza 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023, già al netto dell’applicazione dell’avanzo all’esercizio 2023. 
La scomposizione tra i fondi indicati dall’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, è la seguente: 
 

• Avanzo disponibile: euro 583.013,77; 

• Quota vincolata – Fondo di dotazione: euro 462.207,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 
 

14 
 

 

 

 

  

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
 

    

   

  
GESTIONE 

  
RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

 

Fondo cassa al 1° gennaio 2023 
   

539.396,47 

 

 

RISCOSSIONI (+) 472.514,15 299.140,29 771.654,44 
 

 

PAGAMENTI (-) 289.587,22 383.424,91 673.012,13 

 

 

 
 

    

 

 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (=)   638.038,78 

 

 

 
 

    

 

 

PAGAMENTI  per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2023 (-)   0,00 

 

 

     
 

 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (=)   638.038,78 

 

 

     
 

 

RESIDUI ATTIVI (+) 895.971,11 278.326,17 1.174.297,28 

 

 

 di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze 

   0,00 

 

 

RESIDUI PASSIVI (-) 584.922,99 182.192,30 767.115,29 

 

 

     

 

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)   0,00 
 

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)   0,00 

 

 

 
 

    

 

 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (=)   1.045.220,77 

 

 

     
 

       

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   

   

  

 
 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

   

 

 

 

 

 
 

  

   

   

   

   

   

   

   

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

   

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

   



  
 

 
 

15 
 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

  

   

 

  

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

   
 

  
 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023  
 

   

          
  

 

Parte 
accantonata 

      
 

 

        
 

 

 Fondo crediti di dubbia esigibilità   0,00 
  

 

          
  

 

 Fondo anticipazioni liquidità DL. 35/2013   0,00 
  

 

          
  

 

 Fondo perdite società partecipate   0,00 
  

 

          
  

 

 Altri fondi   0,00 
  

 

          
  

 

 Altri accantonamenti   0,00 
  

 

          
  

 

          
  

 

     B) Totale parte 
accantonata 

  
0,00 

  

 

          
  

 

Parte vincolata         
  

 

        
 

 

 Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili   0,00 
  

 

          
  

 

 Vincoli derivanti da trasferimenti   0,00 
  

 

          
  

 

 Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui   0,00 
  

 

          
  

 

 Vincoli formalmente attribuiti dall'ente   0,00 
  

 

          
  

 

 Fondo di dotazione   462.207,00 
  

 

          
  

 

          
  

 

     C) Totale parte 
vincolata 

  
462.207,00 

  

 

          
  

 

         
 

 

          
  

 

Parte destinata agli 
investimenti 

      
0,00 

  

 

          
  

 

          
  

 

     D) Totale destinata agli 
investimenti 

  
0,00 

  

 

          
  

 

          
  

 

    E) Totale parte disponibile 
(E = A - B - C- D) 

  
583.013,77 

  

 

          
  

 

          
  

 

Se è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come 
disavanzo da ripianare 

    
  

 

     
  

 

          
  

 

7 Contabilità economico patrimoniale 

La Situazione Economica - Patrimoniale è stata è riportata nel documento Allegato n. 10 del Rendiconto della 
gestione. 

 

8 Altre informazioni richieste dall’art. 11 comma 6 del D.lgs 118/2011 

 



  
 

 
 

16 
 

Principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno: 

 

- la delibera n. 11 del 27.07.2023 avente ad oggetto l’assestamento generale del Bilancio di previsione 2023/2025 e 
salvaguardia degli equilibri finanziari ai sensi degli articoli 175, comma 8 e 193 del d. lgd. n. 267/2000; 
- la determina direttoriale n. 210 del 07.12.2023 avente ad oggetto la variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025, 
ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lett. e) del D.Lgs n. 267/2000; 
- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 03 del 05.03.2024, con la quale si è proceduto ad effettuare il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2023 previsto comma 5-bis dell’art. 175 del D.lgs 
267/2000 che dispone che “l’Organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva…e) variazioni 
riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in deroga al comma 3.”; 

Residui 

 

I residui attivi che si riportano al 2023 sono pari ad euro 1.174.297,28 e sono tutti rappresentati da crediti verso 
amministrazioni pubbliche e pertanto da mantenere.  
 
In particolare: 
 

• euro 895.971,11 sono residui provenienti dalla gestione residui; 

• euro 278.326,17 sono residui provenienti dalla gestione di competenza. 
 

I residui passivi che si riportano al 2023 sono pari ad euro 767.115,29 e sono rappresentati da: 
 

- Spese titolo 1 -   €   179.487,12 

- Spese titolo 2 -   €   562.074,71 

- Spese titolo 7 -   €     25.553,46 

 
In particolare: 
 

• euro 584.922,99 sono residui provenienti dalla gestione residui; 

• euro 182.192,30 sono residui provenienti dalla gestione di competenza. 
 

Anticipazioni di tesoreria, forme di indebitamento e strumenti finanziari derivati, garanzie a terzi. 
 
L’Ente d’Ambito Caserta non ha richiesto anticipazioni di tesoreria, né ha acceso mutui o altre forme di 
indebitamento. 
 Non ha stipulato contratti per strumenti finanziari derivati o contratti di finanziamento che includono una 
componente derivata. L’ente non ha prestato garanzie principali o sussidiarie a favore di enti e di altri soggetti. 

 

Enti e organismi strumentali 

 

L’Ente non possiede quote in enti strumentali né altre forme di partecipazioni in organismi ed attività. 

 

Patrimonio Immobiliare 



  
 

 
 

17 
 

 
Al 31.12.2023 l’Ente d’Ambito Caserta non è proprietario di alcun fabbricato o terreno. L’immobile destinato alla 
sede operativa sito in Santa Maria Capua Vetere Via Caserta n. 1, è stato concesso in uso gratuito dalla Regione 
Campania. 
 
Le altre categorie di beni rientranti nelle immobilizzazioni consistono in macchine ed attrezzature d’ufficio, arredi e 
licenze software; per i relativi valori si rinvia ai prospetti dello Stato Patrimoniale. 
Tutti i beni dell’attivo appartengono al patrimonio indisponibile. 

  
 
 

Il Direttore Generale  

Agostino Sorà  

 

(Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93) 

 

 
Santa Maria Capua Vetere 21 marzo 2024 
 


